



MUNICÍPIO DE PIUMHI/MG



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2025

PROCESSO LICITATÓRIO 83

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Aquisição futura e parcelada de reagente, kit turbidímetro, inseticida lambda cialotrina, piriproxifem, estante de frasco e coletor de insetos em atendimento às necessidades da Vigilância Epidemiológica juntamente com a Secretaria Municipal de Saúde desta Prefeitura.*

Fornecedor : RC SCIENTIFIC COMERCIO DE INSTRUMENTOS ANALITICOS LTDA - 27.263.741/0001-11

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	6,00	Frasco	POLICO NTROL	CLS1	R\$ 65,00	R\$ 390,00	R\$ 70,17	R\$ 421,02	7,36	R\$ 5,17
Descrição: Reagente CL S1 25 ML Validade 12 meses. MARCA: Compatível com marca do aparelho Policotrol.										
2	6,00	Frasco	POLICO NTROL	CLS2	R\$ 160,00	R\$ 960,00	R\$ 167,90	R\$ 1.007,40	4,70	R\$ 7,90
Descrição: Reagente CL S2 10 ML Validade 12 meses. MARCA: Compatível com marca do aparelho Policotrol.										
3	2,00	Kit	POLICO NTROL	KIT TURVIDI METRO AP 2000	R\$ 1.050,00	R\$ 2.100,00	R\$ 1.128,56	R\$ 2.257,12	6,96	R\$ 78,56
Descrição: Kit Padrão para turbidímetro Formazina estabilizada. Padrões primários selados para ajustes em instrumentos. Kit contém padrões nas concentrações:										
					Subtotal Adjudicado R\$ 3.450,00		Subtotal Orçado: R\$ 3.685,54		6,3909 %	R\$ 235,54

Fornecedor : EPICO COMERCIO DE PRODUTOS SANEANTES LTDA - 41.637.804/0001-83

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
5	6,00	Unid.	Rogama / Neogen	Limitor	R\$ 480,00	R\$ 2.880,00	R\$ 480,00	R\$ 2.880,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Piriproxifem granulado (regulador de crescimento dos insetos) para uso em Estações Disseminadoras de Larvicida (EDL). Atua de forma analógica ao hormônio de crescimento (juvenóide), inibindo o desenvolvimento dos insetos, impedindo a emergência do adulto. Em mosquito atua na fase larval, bloqueando o desenvolvimento do vetor na fase pupal. Embalagem de 1 Kg.										
					Subtotal Adjudicado R\$ 2.880,00		Subtotal Orçado: R\$ 2.880,00		0,0000 %	R\$ 0,00

Fornecedor : MERCOSUL AGRONEGOCIOS LTDA - 11.258.338/0001-64

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
7	125,00	Litros	ICON 2.5 EW	SYNGEN TA	R\$ 121,42	R\$ 15.177,50	R\$ 121,42	R\$ 15.177,50	0,00	R\$ 0,00
Descrição: INSETICIDA LAMBDA-CIALOTRINA - ME-EPP Ingrediente ativo: Lambda-cialotrina 25,0 g/l (2,5 m/m) Ingredientes inertes: Emulsificante, agente de controle de pH, solvente e conservante 985 g/l (97,5 m/m) Formulação: EW (Emulsão Aquosa) Aplicação: Pulverização superficial, UBV Apresentação: Frasco de 1L Referencia: Icon 2,5 EW										
8	375,00	Litros	ICON 2.5 EW	SYNGEN TA	R\$ 121,42	R\$ 45.532,50	R\$ 121,42	R\$ 45.532,50	0,00	R\$ 0,00
Descrição: INSETICIDA LAMBDA-CIALOTRINA - AMPLA CONCORRÊNCIA Ingrediente ativo: Lambda-cialotrina 25,0 g/l (2,5 m/m) Ingredientes inertes: Emulsificante, agente de controle de pH, solvente e conservante 985 g/l (97,5 m/m) Formulação: EW (Emulsão Aquosa) Aplicação: Pulverização superficial, UBV Apresentação: Frasco de 1L Referencia: Icon 2,5 EW										
Subtotal Adjudicado R\$ 60.710,00							Subtotal Orçado: R\$ 60.710,00		0,0000 %	R\$ 0,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 67.040,00	R\$ 67.275,54	0,3501 %	235,54

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Piumhi-MG , 09 de Julho de 2025

PAULO CÉSAR VAZ
PREFEITO